[image: GERB72]В

Администрация города Пущино

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	28.12.2017

	№
	681-п

г. Пущино

┌		                                              	             		┐
О внесении изменений в муниципальную программу
«Предпринимательство городского округа Пущино» на 2017–2021 годы

Руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Пущино Московской области, постановлениями Администрации города Пущино от 08.11.2016 № 515-п «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ городского округа Пущино Московской области», от 27.12.2016 № 641-п «Об утверждении Перечня муниципальных программ городского округа Пущино»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Предпринимательство городского округа Пущино» на 2017–2021 годы», утвержденную постановлением Администрации города Пущино от 16.03.2017 № 112-п «Об утверждении муниципальной программы «Предпринимательство городского округа Пущино» на 2017-2021 годы», следующие изменения:
1.1.  Раздел 6. Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городском округе Пущино» Приложения № 1 к муниципальной программе «Предпринимательство городского округа Пущино» на 2017-2021 годы изложить в новой редакции согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.2.  Раздел 6. Перечень мероприятий подпрограммы «Создание условий для устойчивого экономического развития городского округа Пущино» Приложения 2 к муниципальной программе «Предпринимательство городского округа Пущино» на 2017-2021 годы изложить в новой редакции согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Общему отделу опубликовать настоящее постановление в еженедельной общественно-политической городской газете «Пущинская среда» и разместить на официальном сайте Администрации города Пущино в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. руководителя Администрации			                                          Ю.А. Фомина

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

	1. Начальник отдела экономики
Танцева Т.В.

3. Начальник финансового отдела
Прошина Н.Н.

4. И.о. начальника юридического отдела
Семенова А.А.

__________________ «____» декабря 2017 г.

__________________ «____» декабря 2017 г.

__________________ «____» декабря 2017 г.

СПИСОК РАССЫЛКИ:

Прошина Н.Н. – 1 экз.
ТТанцева Т.В. – 1 экз.

Приложение № 1 к постановлению
Администрации города Пущино
от 28.12.2017 № 681-п

6. Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего
предпринимательства в городском округе Пущино»

	N
п/п
	Мероприятия по
реализации Подпрограммы
	Источники
финансирования
	Сроки
исполнения
мероприятия
	Объем
финансирования
мероприятия в
текущем
финансовом году
(тыс. руб.)*
	Всего
(тыс.
руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение
мероприятия
подпрограммы
	Результаты
выполнения
мероприятий подпрограммы

	2017
год
	2018 год
	2019
год
	2020
год
	2021 год

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.
	Задача 1. Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере обрабатывающих производств и технологических инноваций в рамках обеспечения доступности производственной и высокотехнологичной инфраструктуры для субъектов малого и среднего предпринимательства (процент к предыдущему году)
	Итого
	2017-2021
	0
	2500,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	2300,0
	Отдел экономики Администрации города Пущино

	Средства бюджета
Городского округа Пущино

	0
	2500,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	2300,0

	Средства
бюджета
 Московской области

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства
федерального бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.
	Основное мероприятие 1. Создание объектов инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в области инноваций и производства*
	Итого
	2017-2021
	0
	2000,0
	0
	0
	0
	0
	2000
	Отдел экономики Администрации города Пущино
	1. Предоставленное финансирование на обеспечение проектов
2. Две организации инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

	Средства
бюджета
городского округа Пущино

	0
	2000,0
	0
	0
	0
	0
	2000

	Средства
бюджета  Московской области

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства
федерального бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.

	Основное мероприятие 2.
Частичная компенсация субъектам малого и среднего предпринимательства затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)
	Итого
	2017-2021

	0
	500,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	300,0
	Отдел экономики Администрации города Пущино

	Предоставленная субсидия субъектам МСП

	Средства
бюджета
городского округа Пущино

	0
	500,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	300,0

	Средства
бюджета
 Московской области

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства
федерального бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.
	Основное мероприятие 3. Частичная компенсация затрат субъектам МСП, осуществляющим предоставление услуг (производство товаров) в следующих сферах деятельности: производство инновационной продукции или предоставление инновационных услуг, социальное обслуживание граждан, предоставление образовательных услуг группам граждан, имеющим ограниченный доступ к образовательным услугам, а также на цели, определяемые Правительством Московской области
	Итого
	2017-2021
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел экономики Администрации города Пущино
	Предоставленная субсидия субъектам МСП

	Средства
бюджета
городского округа Пущино

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства
бюджета
 Московской области

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства
федерального бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4.

	Основное мероприятие 4. Предоставление в аренду муниципального имущества с установлением льготной арендной ставки СМСП, осуществляющих социально значимые виды деятельности:
- магазины шаговой доступности, пекарни до 100 кв. м;
-парикмахерские, химчистки, ремонт обуви, дома быта до 100 кв.м;
- ветеринарные клиники до 100 кв. м;
- частные детские сады и образовательные центры;
- организации здравоохранения;
- организации сферы физической культуры и спорта;
- социальное обслуживание граждан;
- народно-художественные промыслы и ремесла
	Итого
	2017-2021

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел экономики Администрации города Пущино

	Улучшение условий ведения социально значимого бизнеса на территории г.о. Пущино

	Средства
бюджета
городского округа Пущино

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства
бюджета
 Московской области

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства
федерального бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные средства

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.5.

	Основное мероприятие 5.  Предоставление в аренду муниципального имущества без проведения конкурсов или аукционов субъектам малого и среднего предпринимательства, арендовавших муниципальное имущество до 1 июля 2008 года, при условии отсутствия на момент заключения такого договора оснований для расторжения, предусмотренных гражданским законодательством, с установлением размера арендной платы в том числе без учета оценки рыночной стоимости объекта, в соответствии с действующим Порядком расчета арендной платы
	Итого
	2017-2021

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Комитет по управлению имуществом  города Пущино

	Улучшение финансовых результатов деятельности. Сохранение количества малых предприятий, повышение занятости

	Средства
бюджета
городского округа Пущино

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства
бюджета
Московской области

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства
федерального бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные средства

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Задача 2. Увеличение доли оборота малых и средних предприятий в общем обороте по полному кругу предприятий городского округа Пущино (процент)
	Итого
	2017-2021
	135
	850
	150
	150
	150
	150
	250

	Средства
бюджета
 городского округа Пущино

	105
	600
	100
	100
	100
	100

	200

	Средства
бюджета
Московской области

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства
федерального бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные
Средства

	30
	250
	50
	50
	50
	50
	50

	2.1.

	Основное мероприятие 1. Проведение мероприятий, связанных с реализацией мер, направленных на формирование положительного образа предпринимателя, популяризацию роли предпринимательства
	Итого
	2017-2021

	135
	950
	150
	150
	150
	150
	250
	Отдел экономики Администрации города Пущино

	Получение предпринимательским сообществом информации по вопросам ведения предпринимательской деятельности, государственной поддержки малого бизнеса

	Средства
бюджета
городского округа Пущино

	105
	700
	100
	100
	100
	100

	200

	Средства
бюджета
 Московской области

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства
федерального бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	30
	250
	50
	50
	50
	50
	50

	2.2.
	Основное мероприятие 2. Информирование и консультирование субъектов МСП о мерах государственной поддержки, в том числе по вопросам участия в региональных и муниципальных конкурсах, а также о деятельности Московских областных фондов, о существующих льготах и преференциях
	Итого
	2017-2021
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел экономики Администрации города Пущино,
МФЦ г.Пущино
	Получение предпринимательским сообществом информации по вопросам ведения предпринимательской деятельности, государственной поддержки малого бизнеса

	Средства
бюджета
городского округа Пущино

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства
бюджета
 Московской области

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства
федерального бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по Подпрограмме

	135
	3350
	200
	200
	200
	200
	2550

	Средства
бюджета
городского округа Пущино

	105
	3100
	150
	150
	150
	150
	2500

	Средства
бюджета
Московской области

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства
федерального бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	30
	250
	50
	50
	50
	50
	50

*Частичная компенсация субъектам малого и среднего предпринимательства затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)

Приложение № 2 к постановлению
Администрации города Пущино
от 28.12.2017 № 681-п

6. Перечень мероприятий подпрограммы «Создание условий для устойчивого
экономического развития городского округа Пущино»

	№ п/п
	Мероприятия по реализации подпрограммы
	Источники финансирования
	Срок исполнения
мероприятия
	Объем финансирования мероприятия в текущем финансовом году (тыс.
руб.)
	Всего, тыс. руб.
	Объем финансирования
по годам, тыс. руб.
	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы

	Результаты
Выполнения
мероприятий
подпрограммы

	2017
год
	2018 год
	2019
год
	2020
год
	2021 год

	1.
	Задача 1. Увеличение объема инвестиций в основной капитал в целом по городскому округу Пущино
	итого
	2017-
2021 гг.
	14907,0
	15182,0
	14907,0

	65,0
	65,0
	65,0
	75,0
	Отдел экономики Администрации города Пущино

	Средства федерального бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Московской
области

	14100,0
	14100,0
	14100,0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Пущино

	807,0
	1082,0
	807,0
	65,0
	65,0
	65,0
	75,0

	Внебюджетные средства

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.
	Основное мероприятие 1. Создание многопрофиль-ных индустриальных парков, технологических парков, промышленных площадок, деловых комплексов на территории городского округа Пущино
	Итого
	2017-
2021 гг.
	14842,0
	14842,0
	14842,0
	0
	0
	0
	0

	Привлечение потенциальных инвесторов на территорию созданного Индустриального парка «Пущино»
Увеличение объема инвести-
ций в экономику города

	Средства федерального бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Московской
области

	14100,0
	14100,0
	14100,0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Пущино

	742,0
	742,0
	742,0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные средства

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.1.

	Разработка проекта планировки территории и
проведение комплекса инженерно-геодезических изысканий в отношении создаваемого Индустриального парка «Пущино»
	Итого
	2017-
2021 гг.

	14842,0
	14842,0
	14842,0
	0
	0
	0
	0

	Привлечение потенциальных инвесторов на территорию созданного Индустриального парка «Пущино»
Увеличение объема инвести-
ций в экономику города

	Средства федерального бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Московской
области

	14100,0
	14100,0
	14100,0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Пущино

	742,0
	742,0
	742,0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные средства

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.

	Основное мероприятие 2. Участие и проведение выставок, конференций, семинаров и презентационных мероприятий, посвященных развитию инновационной деятельности и вопросам привлечения инвестиций.
	средства бюджета городского округа Пущино
	2017-
2021 гг.
	65,0
	335,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	75,0
	Отдел экономики Администрации города Пущино
	Привлечение потенциальных инвесторов
Увеличение объема инвести-
ций в экономику города

	1.3.
	[bookmark: _GoBack]Основное мероприятие 3. Формирование реестра реализуемых инвестиционных проектов, свободных производственных площадей, земельных участков для привлечения потенциальных инвесторов
	средства бюджета городского округа Пущино
	2017-
2021 гг.
	В пределах средств, предусмотренных на основную деятельность исполнителя
	Отдел экономики Администрации города Пущино
	Создание условий для микроэкономических взаимодействий между предприятиями города

	1.4.

	Основное мероприятие 4. Наполнение и корректировка базы данных по городу Пущино в Инвестиционном портале Московской области.
	средства бюджета городского округа Пущино
	2017-
2021 гг.
	В пределах средств, предусмотренных на основную деятельность исполнителя
	Отдел экономики Администрации города Пущино
	Перечень свободных производственных площадей (земельных участков), обеспеченных
объектами газоснабжения,
транспортной и инженерной
инфраструктурой для предоставления потенциальным инвесторам

	1.5.
	Основное мероприятие 5. Создание и информационная поддержка странички на сайте города Пущино, посвященной вопросам привлечения инвестиций
	средства бюджета городского округа Пущино
	2017-
2021 гг.
	В пределах средств, предусмотренных на основную деятельность исполнителя
	Отдел экономики;
Общий отдел Администрации города Пущино
	Оперативное взаимодействие с потенциальными инвесторами

	1.6.
	Основное мероприятие 6. Анализ притока инвестиций в существующие и вновь создаваемые производства
	средства бюджета городского округа Пущино
	2017-
2021 гг.
	В пределах средств, предусмотренных на основную деятельность исполнителя
	Отдел экономики Администрации города Пущино
	Получение отчета по оценке анализа притока инвестиций в существующие и вновь создаваемые производства

	2.
	Задача 2. Увеличение доли внутренних затрат на исследования и разработки
	итого
	2017-
2021 гг.
	В пределах средств, предусмотренных в подпрограмме «Создание условий для устойчивого экономического развития городского округа Пущино на 2017-2021 годы»

	2.1.
	Основное мероприятие 1.  Предоставление налоговых льгот инвесторам, реализующим инвестиционные проекты на территории города в части средств, зачисляемых в муниципальный бюджет
	средства бюджета городского округа Пущино
	2017-
2021 гг.
	В пределах средств, предусмотренных на основную деятельность исполнителя
	Отдел экономики Администрации города Пущино
	Привлечение потенциальных инвесторов

	2.2.

	Основное мероприятие 2. Создание организаций инновационной инфраструктуры и поддержки малого и среднего предпринимательства (технопарка «Пущино»)
	средства федерального бюджета
	2017-2021 гг.

	125,0

	125,0

	125,0

	0

	0

	0

	0

	Отдел экономики Администрации города Пущино

	 1. Предоставленное финансирование на обеспечение проектов
2. Две организации инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

	средства бюджета Московской области

	средства бюджета городского округа Пущино

	2.3.
	Основное мероприятие 3. Частичная компенсация затрат субъектам малого и среднего предпринимательства
	средства бюджета Московской области
	2017-2021 гг.
	В пределах средств, предусмотренных в подпрограмме «Создание условий для устойчивого экономического развития городского округа Пущино на 2017-2021 годы»

	средства бюджета городского округа Пущино

	2.4.
	Основное мероприятие 4. Заключение инвестиционных соглашений с инвесторами, реализующими инвестиционные проекты на территории городского округа Пущино
	средства бюджета городского округа Пущино
	2017-2021 гг.
	В пределах средств, предусмотренных на основную деятельность исполнителя
	Отдел экономики Администрации города Пущино
	Поддержка инвесторов, реализующих инвестиционные проекты на территории городского округа Пущино

	2.5.
	Основное мероприятие 5. Работа Инвестиционного совета при Главе города Пущино
	средства бюджета городского округа Пущино
	2017-2021 гг.
	В пределах средств, предусмотренных на основную деятельность исполнителя
	Инвестиционный Совет при Главе города Пущино;
отдел экономики Администрации города Пущино

	2.6.
	Основное мероприятие 6. Координация деятельности
организаций научно-производственного комплекса
города
в части создания новых рабочих мест
	средства бюджета городского округа Пущино
	2017-2021 гг.
	В пределах средств, предусмотренных на основную деятельность исполнителя
	Отдел экономики Администрации города Пущино
	Увеличение количества рабочих мест

	3.
	Задача 3. Рост индекса промышленного производства
	средства бюджета городского округа Пущино

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.1.
	Основное мероприятие 1. Мониторинг состояния системообразующих предприятий
	средства бюджета городского округа Пущино
	2017-2021 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел экономики Администрации города Пущино

	Итого по подпрограмме

15427,0

	15032,0
	190,0
	65,0
	65,0
	75,0

	Средства бюджета городского округа Пущино
	1327,0
	932,0
	190,0
	65,0
	65,0
	75,0

	Средства бюджета Московской области
	14100,0
	14100,0
	0
	0
	0
	0

	Средства федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

image1.jpeg